
1

PRÉFÈTE DE LA RÉGION
BOURGOGNE

FRANCHE-COMTÉ

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°BFC-2018-029

PUBLIÉ LE 13 FÉVRIER 2018



Sommaire

ARS Bourgogne Franche-Comté
BFC-2018-02-09-004 - Arrêté n° ARSBFC/DSP/2018-03en date du 9 février 2018 fixant

la liste des membres de la commission de coordination dans les domaines de la prévention,

de la santé scolaire, de la santé au travail et de la protection maternelle et infantile. (4

pages) Page 5

BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018

fixant la liste des membres de la commission spécialisée de l'organisation des soins de la

Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté (16

pages) Page 10

BFC-2018-02-13-001 - DECISION ARSBFC/DOS/PSH/2018-134 portant renouvellement

de l’autorisation d’activité de soins de diagnostic prénatal pour la modalité examens de

biochimie, portant sur les marqueurs sériques maternels au profit du laboratoire de biologie

médicale Médilys, implantée à Lons-le-saunier (39000)

 (3 pages) Page 27

BFC-2018-02-08-001 - Décision n° DOS/ASPU/027/2018 modifiant l'arrêté de la

directrice générale de l’agence régionale de santé de Franche-Comté n° 2014.069, en date

du 10 avril 2014, portant autorisation de commerce électronique de médicaments et de

création de site internet de commerce électronique de médicaments concernant la SELARL

"Grande pharmacie des Salines", exploitée par Madame Hélène OUDARD et Monsieur

Pierre JOURDAIN, sise rue du 19 mars 1962 à MONTMOROT (39 570)
 (2 pages) Page 31

BFC-2018-02-09-003 - Décision n° DOS/ASPU/028/2018 autorisant Madame Nathalie

MORITZ et Monsieur Franck KANNENGIESER, pharmaciens titulaires de l’officine sise

15 grande rue à NOROY-LE-BOURG (70 000), à exercer une activité de commerce

électronique de médicaments et à créer un site internet de commerce électronique de

médicaments
 (2 pages) Page 34

Direction départementale des territoires de la Haute-Saône
BFC-2017-10-10-005 - AR valant autorisation tacite d'exploiter des terres agricoles à M.

CARDOT Jérôme de Hurecourt (1 page) Page 37

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire
BFC-2018-01-04-013 -  Arrêté portant refus d'exploiter au titre du contrôle des structures

agricoles au GAEC DU CHEVRILLON à Saint-Maurice-en-Rivière (2 pages) Page 39

BFC-2018-01-22-013 - Contrôle des Structures - Prorogation du délai d'instruction d'une

demande d'autorisation d'exploiter de M. DUPAQUIER Michel à Saint-André-le-Désert (1

page) Page 42

BFC-2018-01-22-014 - Contrôle des Structures - Prorogation du délai d'instruction d'une

demande d'autorisation d'exploiter du GAEC PRIEUR à Issy-l'Eveque (1 page) Page 44

BFC-2018-01-17-012 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de l'EARL Paul et Marie JACQUESON à RULLY (1

page) Page 46

2



BFC-2018-01-17-005 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. BARBIER Maxence à La Guiche (1 page) Page 48

BFC-2018-01-17-006 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. BEUDET Philippe, SARL CLOS SAINT JEAN à

Paris 75016 (1 page) Page 50

BFC-2018-01-17-007 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. BORGEOT Pascal à La Chaux (1 page) Page 52

BFC-2018-01-17-008 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. BRETIGNY Alain à Saint-Bérain-sous-Sanvignes

(1 page) Page 54

BFC-2018-01-17-009 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. BUISSON Michel à Saint-Bonnet-de-Cray (1

page) Page 56

BFC-2018-01-17-010 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. CONTANT Maxime à Ciel (1 page) Page 58

BFC-2018-01-17-011 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. CRISINEL Willy à Suin (1 page) Page 60

BFC-2018-01-17-013 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. FOURNIER Jordy à Gergy (1 page) Page 62

BFC-2018-01-17-014 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. FOURNIER Julien à Gergy (1 page) Page 64

BFC-2018-01-17-015 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. FUMEY Frédéric à Ciel (1 page) Page 66

BFC-2018-01-17-017 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. HUGONNOT Dominique à Torpes  (1 page) Page 68

BFC-2018-01-17-018 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. MONTCHANIN Jérôme à Marigny (1 page) Page 70

BFC-2018-01-17-019 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. NIEL Gilbert, SAS EQUI CENTRE EST à

Vareilles  (1 page) Page 72

BFC-2018-01-17-020 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. PANNETIER Benjamin à Fleurville (1 page) Page 74

BFC-2018-01-17-021 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. PETIT Kevin à Ciry-le-Noble (1 page) Page 76

BFC-2018-01-17-023 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de M. SANGOY Guillaume à Bissy-la-Maconnaise (1

page) Page 78

BFC-2018-01-17-022 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter de Mme SAIVE Isabelle à Bourgvilain (1 page) Page 80

BFC-2018-01-17-016 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à

autorisation préalable d'exploiter du GAEC Domaine PILLOT Jean-Michel à Mellecey (1

page) Page 82

3



Direction départementale des territoires du Doubs
BFC-2018-02-07-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter à CLERC Cédric et

MAUGAIN Florian (futur GAEC) pour une surface agricole à ARCON, BUGNY, LA

CHAUX, OUHANS (3 pages) Page 84

BFC-2018-02-07-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter à M. REY David pour une

surface agricole à BELFAHYS, DAMPRICHARD dans le département du Doubs (2

pages) Page 88

BFC-2018-02-07-006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter au GAEC CHATRAS pour

une surface agricole à VIETHOREY dans le département du Doubs (2 pages) Page 91

DRAAF Bourgogne Franche-Comté
BFC-2018-02-12-003 - Décision n° 2018-13 D du 12 février 2018 portant subdélégation de

signature de Mr Vincent FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Bourgogne-Franche-Comté, en matière d'ordonnancement

secondaire des recettes et des dépenses de l’État (2 pages) Page 94

BFC-2018-02-12-002 - Décision n° 2018-14 D du 12 février 2018 portant subdélégation de

signature de Mr Vincent FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Bourgogne-Franche-Comté pour les compétences

administratives (4 pages) Page 97

Préfecture de la région Bourgogne Franche-Comté
BFC-2018-02-08-003 - Décision n° 09-18-02-06/P autorisant Madame Marina

CLEMENT, Greffière en chef,  à déléguer sa signature. (2 pages) Page 102

BFC-2018-02-08-002 - Décision n° 09-18-03-04 autorisant Madame Marina CLEMENT,

Greffière en Chef, à déléguer sa signature. (2 pages) Page 105

4



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2018-02-09-004

Arrêté n° ARSBFC/DSP/2018-03en date du 9 février 2018

fixant la liste des membres de la commission de

coordination dans les domaines de la prévention, de la

santé scolaire, de la santé au travail et de la protection

maternelle et infantile.

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-09-004 - Arrêté n° ARSBFC/DSP/2018-03en date du 9 février 2018 fixant la liste des membres de la
commission de coordination dans les domaines de la prévention, de la santé scolaire, de la santé au travail et de la protection maternelle et infantile. 5



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-09-004 - Arrêté n° ARSBFC/DSP/2018-03en date du 9 février 2018 fixant la liste des membres de la
commission de coordination dans les domaines de la prévention, de la santé scolaire, de la santé au travail et de la protection maternelle et infantile. 6



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-09-004 - Arrêté n° ARSBFC/DSP/2018-03en date du 9 février 2018 fixant la liste des membres de la
commission de coordination dans les domaines de la prévention, de la santé scolaire, de la santé au travail et de la protection maternelle et infantile. 7



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-09-004 - Arrêté n° ARSBFC/DSP/2018-03en date du 9 février 2018 fixant la liste des membres de la
commission de coordination dans les domaines de la prévention, de la santé scolaire, de la santé au travail et de la protection maternelle et infantile. 8



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-09-004 - Arrêté n° ARSBFC/DSP/2018-03en date du 9 février 2018 fixant la liste des membres de la
commission de coordination dans les domaines de la prévention, de la santé scolaire, de la santé au travail et de la protection maternelle et infantile. 9



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2018-01-26-012

Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier

2018 fixant la liste des membres de la commission

spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence

Régionale de la Santé et de l'Autonomie de

Bourgogne-Franche-Comté

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 10



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 11



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 12



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 13



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 14



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 15



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 16



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 17



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 18



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 19



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 20



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 21



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 22



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 23



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 24



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 25



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-01-26-012 - Arrêté n°A.R.S.BFC/ DS /2018/004 en date du 26 janvier 2018 fixant la liste des membres de la
commission spécialisée de l'organisation des soins de la Conférence Régionale de la Santé et de l'Autonomie de Bourgogne-Franche-Comté 26



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2018-02-13-001

DECISION ARSBFC/DOS/PSH/2018-134 portant

renouvellement de l’autorisation d’activité de soins de

diagnostic prénatal pour la modalité examens de

biochimie, portant sur les marqueurs sériques maternels au

profit du laboratoire de biologie médicale Médilys,

implantée à Lons-le-saunier (39000)

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-13-001 - DECISION ARSBFC/DOS/PSH/2018-134 portant renouvellement de l’autorisation d’activité de soins
de diagnostic prénatal pour la modalité examens de biochimie, portant sur les marqueurs sériques maternels au profit du laboratoire de biologie médicale
Médilys, implantée à Lons-le-saunier (39000)

27



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-13-001 - DECISION ARSBFC/DOS/PSH/2018-134 portant renouvellement de l’autorisation d’activité de soins
de diagnostic prénatal pour la modalité examens de biochimie, portant sur les marqueurs sériques maternels au profit du laboratoire de biologie médicale
Médilys, implantée à Lons-le-saunier (39000)

28



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-13-001 - DECISION ARSBFC/DOS/PSH/2018-134 portant renouvellement de l’autorisation d’activité de soins
de diagnostic prénatal pour la modalité examens de biochimie, portant sur les marqueurs sériques maternels au profit du laboratoire de biologie médicale
Médilys, implantée à Lons-le-saunier (39000)

29



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-13-001 - DECISION ARSBFC/DOS/PSH/2018-134 portant renouvellement de l’autorisation d’activité de soins
de diagnostic prénatal pour la modalité examens de biochimie, portant sur les marqueurs sériques maternels au profit du laboratoire de biologie médicale
Médilys, implantée à Lons-le-saunier (39000)

30



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2018-02-08-001

Décision n° DOS/ASPU/027/2018 modifiant l'arrêté de la

directrice générale de l’agence régionale de santé de

Franche-Comté n° 2014.069, en date du 10 avril 2014,

portant autorisation de commerce électronique de

médicaments et de création de site internet de commerce

électronique de médicaments concernant la SELARL

"Grande pharmacie des Salines", exploitée par Madame

Hélène OUDARD et Monsieur Pierre JOURDAIN, sise

rue du 19 mars 1962 à MONTMOROT (39 570)

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-08-001 - Décision n° DOS/ASPU/027/2018 modifiant l'arrêté de la directrice générale de l’agence régionale de
santé de Franche-Comté n° 2014.069, en date du 10 avril 2014, portant autorisation de commerce électronique de médicaments et de création de site internet de
commerce électronique de médicaments concernant la SELARL "Grande pharmacie des Salines", exploitée par Madame Hélène OUDARD et Monsieur Pierre
JOURDAIN, sise rue du 19 mars 1962 à MONTMOROT (39 570)

31



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-08-001 - Décision n° DOS/ASPU/027/2018 modifiant l'arrêté de la directrice générale de l’agence régionale de
santé de Franche-Comté n° 2014.069, en date du 10 avril 2014, portant autorisation de commerce électronique de médicaments et de création de site internet de
commerce électronique de médicaments concernant la SELARL "Grande pharmacie des Salines", exploitée par Madame Hélène OUDARD et Monsieur Pierre
JOURDAIN, sise rue du 19 mars 1962 à MONTMOROT (39 570)

32



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-08-001 - Décision n° DOS/ASPU/027/2018 modifiant l'arrêté de la directrice générale de l’agence régionale de
santé de Franche-Comté n° 2014.069, en date du 10 avril 2014, portant autorisation de commerce électronique de médicaments et de création de site internet de
commerce électronique de médicaments concernant la SELARL "Grande pharmacie des Salines", exploitée par Madame Hélène OUDARD et Monsieur Pierre
JOURDAIN, sise rue du 19 mars 1962 à MONTMOROT (39 570)

33



ARS Bourgogne Franche-Comté

BFC-2018-02-09-003

Décision n° DOS/ASPU/028/2018 autorisant Madame

Nathalie MORITZ et Monsieur Franck KANNENGIESER,

pharmaciens titulaires de l’officine sise 15 grande rue à

NOROY-LE-BOURG (70 000), à exercer une activité de

commerce électronique de médicaments et à créer un site

internet de commerce électronique de médicaments

ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-09-003 - Décision n° DOS/ASPU/028/2018 autorisant Madame Nathalie MORITZ et Monsieur Franck
KANNENGIESER, pharmaciens titulaires de l’officine sise 15 grande rue à NOROY-LE-BOURG (70 000), à exercer une activité de commerce électronique de
médicaments et à créer un site internet de commerce électronique de médicaments

34



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-09-003 - Décision n° DOS/ASPU/028/2018 autorisant Madame Nathalie MORITZ et Monsieur Franck
KANNENGIESER, pharmaciens titulaires de l’officine sise 15 grande rue à NOROY-LE-BOURG (70 000), à exercer une activité de commerce électronique de
médicaments et à créer un site internet de commerce électronique de médicaments

35



ARS Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-09-003 - Décision n° DOS/ASPU/028/2018 autorisant Madame Nathalie MORITZ et Monsieur Franck
KANNENGIESER, pharmaciens titulaires de l’officine sise 15 grande rue à NOROY-LE-BOURG (70 000), à exercer une activité de commerce électronique de
médicaments et à créer un site internet de commerce électronique de médicaments

36



Direction départementale des territoires de la Haute-Saône

BFC-2017-10-10-005

AR valant autorisation tacite d'exploiter des terres

agricoles à M. CARDOT Jérôme de Hurecourt

AE tacite

Direction départementale des territoires de la Haute-Saône - BFC-2017-10-10-005 - AR valant autorisation tacite d'exploiter des terres agricoles à M. CARDOT
Jérôme de Hurecourt 37



Direction départementale des territoires de la Haute-Saône - BFC-2017-10-10-005 - AR valant autorisation tacite d'exploiter des terres agricoles à M. CARDOT
Jérôme de Hurecourt 38



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-04-013

 Arrêté portant refus d'exploiter au titre du contrôle des

structures agricoles au GAEC DU CHEVRILLON à

Saint-Maurice-en-Rivière

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-04-013 -  Arrêté portant refus d'exploiter au titre du contrôle des structures agricoles
au GAEC DU CHEVRILLON à Saint-Maurice-en-Rivière 39



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-04-013 -  Arrêté portant refus d'exploiter au titre du contrôle des structures agricoles
au GAEC DU CHEVRILLON à Saint-Maurice-en-Rivière 40



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-04-013 -  Arrêté portant refus d'exploiter au titre du contrôle des structures agricoles
au GAEC DU CHEVRILLON à Saint-Maurice-en-Rivière 41



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-22-013

Contrôle des Structures - Prorogation du délai d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter de M.

DUPAQUIER Michel à Saint-André-le-Désert

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-22-013 - Contrôle des Structures - Prorogation du délai d'instruction d'une demande
d'autorisation d'exploiter de M. DUPAQUIER Michel à Saint-André-le-Désert 42



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-22-013 - Contrôle des Structures - Prorogation du délai d'instruction d'une demande
d'autorisation d'exploiter de M. DUPAQUIER Michel à Saint-André-le-Désert 43



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-22-014

Contrôle des Structures - Prorogation du délai d'instruction

d'une demande d'autorisation d'exploiter du GAEC

PRIEUR à Issy-l'Eveque

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-22-014 - Contrôle des Structures - Prorogation du délai d'instruction d'une demande
d'autorisation d'exploiter du GAEC PRIEUR à Issy-l'Eveque 44



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-22-014 - Contrôle des Structures - Prorogation du délai d'instruction d'une demande
d'autorisation d'exploiter du GAEC PRIEUR à Issy-l'Eveque 45



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-012

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de l'EARL Paul et

Marie JACQUESON à RULLY

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-012 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de l'EARL Paul et Marie JACQUESON à RULLY 46



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-012 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de l'EARL Paul et Marie JACQUESON à RULLY 47



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-005

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. BARBIER

Maxence à La Guiche

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-005 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. BARBIER Maxence à La Guiche 48



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-005 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. BARBIER Maxence à La Guiche 49



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-006

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. BEUDET

Philippe, SARL CLOS SAINT JEAN à Paris 75016

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-006 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. BEUDET Philippe, SARL CLOS SAINT JEAN à Paris 75016 50



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-006 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. BEUDET Philippe, SARL CLOS SAINT JEAN à Paris 75016 51



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-007

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. BORGEOT

Pascal à La Chaux

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-007 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. BORGEOT Pascal à La Chaux 52



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-007 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. BORGEOT Pascal à La Chaux 53



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-008

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. BRETIGNY

Alain à Saint-Bérain-sous-Sanvignes

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-008 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. BRETIGNY Alain à Saint-Bérain-sous-Sanvignes 54



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-008 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. BRETIGNY Alain à Saint-Bérain-sous-Sanvignes 55



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-009

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. BUISSON

Michel à Saint-Bonnet-de-Cray

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-009 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. BUISSON Michel à Saint-Bonnet-de-Cray 56



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-009 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. BUISSON Michel à Saint-Bonnet-de-Cray 57



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-010

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. CONTANT

Maxime à Ciel

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-010 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. CONTANT Maxime à Ciel 58



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-010 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. CONTANT Maxime à Ciel 59



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-011

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. CRISINEL Willy

à Suin

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-011 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. CRISINEL Willy à Suin 60



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-011 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. CRISINEL Willy à Suin 61



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-013

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. FOURNIER

Jordy à Gergy

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-013 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. FOURNIER Jordy à Gergy 62



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-013 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. FOURNIER Jordy à Gergy 63



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-014

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. FOURNIER

Julien à Gergy

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-014 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. FOURNIER Julien à Gergy 64



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-014 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. FOURNIER Julien à Gergy 65



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-015

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. FUMEY Frédéric

à Ciel

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-015 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. FUMEY Frédéric à Ciel 66



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-015 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. FUMEY Frédéric à Ciel 67



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-017

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. HUGONNOT

Dominique à Torpes 

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-017 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. HUGONNOT Dominique à Torpes 68



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-017 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. HUGONNOT Dominique à Torpes 69



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-018

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. MONTCHANIN

Jérôme à Marigny

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-018 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. MONTCHANIN Jérôme à Marigny 70



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-018 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. MONTCHANIN Jérôme à Marigny 71



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-019

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. NIEL Gilbert,

SAS EQUI CENTRE EST à Vareilles 

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-019 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. NIEL Gilbert, SAS EQUI CENTRE EST à Vareilles 72



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-019 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. NIEL Gilbert, SAS EQUI CENTRE EST à Vareilles 73



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-020

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. PANNETIER

Benjamin à Fleurville

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-020 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. PANNETIER Benjamin à Fleurville 74



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-020 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. PANNETIER Benjamin à Fleurville 75



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-021

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. PETIT Kevin à

Ciry-le-Noble

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-021 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. PETIT Kevin à Ciry-le-Noble 76



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-021 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. PETIT Kevin à Ciry-le-Noble 77



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-023

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de M. SANGOY

Guillaume à Bissy-la-Maconnaise

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-023 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. SANGOY Guillaume à Bissy-la-Maconnaise 78



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-023 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de M. SANGOY Guillaume à Bissy-la-Maconnaise 79



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-022

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter de Mme SAIVE

Isabelle à Bourgvilain

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-022 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de Mme SAIVE Isabelle à Bourgvilain 80



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-022 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter de Mme SAIVE Isabelle à Bourgvilain 81



Direction départementale des territoires de la

Saône-et-Loire

BFC-2018-01-17-016

Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise

à autorisation préalable d'exploiter du GAEC Domaine

PILLOT Jean-Michel à Mellecey

Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-016 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter du GAEC Domaine PILLOT Jean-Michel à Mellecey 82



Direction départementale des territoires de la Saône-et-Loire - BFC-2018-01-17-016 - Contrôle des Structures agricoles - Demande non soumise à autorisation
préalable d'exploiter du GAEC Domaine PILLOT Jean-Michel à Mellecey 83



Direction départementale des territoires du Doubs

BFC-2018-02-07-005

Arrêté portant autorisation d'exploiter à CLERC Cédric et

MAUGAIN Florian (futur GAEC) pour une surface

agricole à ARCON, BUGNY, LA CHAUX, OUHANS
Arrêté portant autorisation d'exploiter à CLERC Cédric et MAUGAIN Florian (futur GAEC) pour

une surface agricole à ARCON, BUGNY, LA CHAUX, OUHANS

Direction départementale des territoires du Doubs - BFC-2018-02-07-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter à CLERC Cédric et MAUGAIN Florian (futur
GAEC) pour une surface agricole à ARCON, BUGNY, LA CHAUX, OUHANS 84



 
PRÉFET DE LA RÉGION BOURGOGNE-FRANCHE-COMTÉ

Direction régionale
de l’alimentation, 
de l’agriculture et de la forêt

ARRÊTE n°                         

portant autorisation d’exploiter au titre du contrôle des structures agricoles

VU le Code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L.312.1, L.331.1 à L.331.10, R.312.1 à R.312.3 et
R.331.1 à R.331.12 relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté préfectoral n° R43-2015-12-23-004 du 23 décembre 2015 approuvant le Schéma Directeur Régional des
Exploitations Agricoles (SDREA) de Franche-Comté ;

VU l'arrêté préfectoral n° 17-294 BAG du 25 juillet 2017 portant délégation de signature à M. Vincent FAVRICHON,
directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Bourgogne-Franche-Comté ;

VU la demande déposée le 16 octobre 2017 à la DDT du Doubs, dossier réputé complet le 18 octobre 2017, concernant :

DEMANDEUR 
NOM CLERC Cédric et MAUGAIN Florian (futur GAEC)
Commune 25650 LA CHAUX DE GILLEY

CARACTÉRISTIQUES 
DE LA DEMANDE

Cédant GAEC DE LA GRANGE REDY

Surface demandée 130ha58a57ca
Dans la (ou les) commune(s)

Cédant
Surface demandée
Dans la (ou les) commune(s)

Cédant
Surface demandée
Dans la (ou les) commune(s)

ARÇON (25), BUGNY (25), LA CHAUX (25), OUHANS (25), 
HOUTAUD (25)

Néant (propriété famille CLERC)
2ha37a80ca
HOUTAUD (25)

MONNIN Mauricette
5ha13a30ca
LA CHAUX

CONSIDÉRANT que l’opération d’installation aidée de Messieurs CLERC Cédric et MAUGAIN Florian avec reprise
totale  d’une  exploitation,  en  application  de  l’article  L331-2  du  Code rural  et  de  la  pêche  maritime,  est  soumise  à
AUTORISATION PRÉALABLE D’EXPLOITER ;

VU les demandes concurrentes présentées par :

Coordonnées du demandeur Date de dépôt du dossier complet
à la DDT

Surface demandée Surface en concurrence
avec le demandeur

JACQUET Ghislain à LA CHAUX DE GILLEY (25)
18/12/17 8ha24a60ca 8ha24a60ca

GAEC DE CHEZ LA GRAINE à LA CHAUX DE 
GILLEY (25)

30/12/17 1ha96a50ca 1ha96a50ca

CONSIDÉRANT  que l’opération d’agrandissement présentée par M. JACQUET Ghislain, en application de l’article
L331-2 du Code rural et de la pêche maritime, est soumise à AUTORISATION PRÉALABLE D’EXPLOITER ;

CONSIDÉRANT que l’opération d’agrandissement présentée par le GAEC DE CHEZ LA GRAINE, en application de
l’article L331-2 du Code rural et de la pêche maritime, est soumise à AUTORISATION PRÉALABLE D’EXPLOITER ;

CONSIDÉRANT qu’aucune  autre  demande  concurrente  n’a  été  présentée  au  terme  du  délai  de  publicité  fixé  au
31/12/2017 ;

DRAAF de Bourgogne Franche-Comté : 4 bis rue Hoche – BP 87865 – 21078 DIJON Cedex 

Direction départementale des territoires du Doubs - BFC-2018-02-07-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter à CLERC Cédric et MAUGAIN Florian (futur
GAEC) pour une surface agricole à ARCON, BUGNY, LA CHAUX, OUHANS 85



VU le courriel de Messieurs CLERC Cédric et MAUGAIN Florian en date du 26 janvier 2018, retirant leur demande
concernant les parcelles :

-  ZB 67 sur le territoire de la commune de HOUTAUD dans le Doubs d’une surface totale de 1ha52a00ca (cédant néant,
propriété famille CLERC)
-ZB 68 sur le territoire de la commune de HOUTAUD dans le Doubs d’une surface totale de 0ha85a80ca (cédant néant,
propriété famille CLERC)
- D 63  sur  le  territoire  de  la  commune des  COMBES dans  le  Doubs  d’une  surface  totale  de  2ha13a95ca  (cédant
MONNIN Mauricette)
-  D 64  sur  le  territoire  de  la  commune des  COMBES dans  le  Doubs  d’une  surface  totale  de  2ha99a35ca  (cédant
MONNIN Mauricette)

CONSIDÉRANT dès lors que la demande de Messieurs CLERC Cédric et MAUGAIN Florian porte sur une surface
totale reconsidérée de 130ha58a57ca (cédant GAEC DE LA GRANGE REDY) ;
 

CONSIDÉRANT les calculs réalisés sur la base d’informations communiquées par les candidats :
- le coefficient de l’exploitation de Messieurs CLERC Cédric et MAUGAIN Florian (futur GAEC) est sans objet dans le
cadre de la reprise totale d’une exploitation sans agrandissement,
- le coefficient de l’exploitation de M. JACQUET Ghislain est de 1,094 avant reprise et de 1,143 après reprise,
- le coefficient de l’exploitation du GAEC DE CHEZ LA GRAINE est de 0,657 avant reprise et de 0,661 après reprise ;

CONSIDÉRANT que le SDREA de Franche-Comté place :
- en priorité 3 l’installation aidée avec reprise totale d’une exploitation, sans autre agrandissement,
- en priorité 7 l’agrandissement d’une exploitation dans le cas où l’exploitation résultante a un coefficient d’exploitation
supérieur à celui de l’exploitation de référence (coefficient égal à 1),
- en priorité 6 l’agrandissement d’une exploitation dans le cas où l’exploitation résultante a un coefficient d’exploitation
inférieur à celui de l’exploitation de référence (coefficient égal à 1),

CONSIDÉRANT compte tenu de ce qui précède, que :
-  la candidature de Messieurs CLERC Cédric et MAUGAIN Florian répond au rang de priorité 3,
- la candidature de M. JACQUET Ghislain répond au rang de priorité 7,
- la candidature du GAEC DE CHEZ LA GRAINE répond au rang de priorité 6 ;

En conséquence, la candidature de Messieurs  CLERC Cédric et MAUGAIN Florian est reconnue prioritaire par rapport
à celle du GAEC DE CHEZ LA GRAINE et à celle de M. JACQUET Ghislain ;

VU l'avis de la commission départementale d'orientation de l'agriculture du Doubs en date du 30 janvier 2018 ;

Sur proposition du Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Bourgogne-Franche-
Comté

ARRÊTE

ARTICLE 1   :

Le demandeur susvisé est autorisé à exploiter les parcelles situées dans le département du DOUBS :

COMMUNE D’ARÇON

Réf. cadastrale Surface

A 338 4ha52a85ca

A 339 9ha33a94ca

COMMUNE DE BUGNY

Réf. cadastrale Surface

A 279 4ha74a35ca

A 326 3ha41a25ca

A 441 1ha74a83ca

A 607 2ha20a42ca

A 607 8ha81a68ca

A 278 ha89a94ca

DRAAF de Bourgogne Franche-Comté : 4 bis rue Hoche – BP 87865 – 21078 DIJON Cedex 

Direction départementale des territoires du Doubs - BFC-2018-02-07-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter à CLERC Cédric et MAUGAIN Florian (futur
GAEC) pour une surface agricole à ARCON, BUGNY, LA CHAUX, OUHANS 86



COMMUNE DE LA CHAUX

Réf. cadastrale Surface Réf. cadastrale Surface

A 180 ha67a50ca A 615 2ha64a81ca

A 227 4ha47a60ca C 296 6ha15a70ca

A 253 2ha14a74ca C 298 4ha02a60ca

A 337 ha52a36ca ZA 4 3ha34a00ca

A 392 12ha85a78ca C 295 10ha09a60ca

A 429 20ha80a05ca A 431 4ha01a62ca

A 232 1ha56a10ca A 233 ha40a40ca

ZA 5 8ha24a60ca

COMMUNE D’OUHANS

Réf. cadastrale Surface

C 321 12ha91a85ca

Soit une surface totale de 130ha 58a 57a.

Toutefois, pour mettre en valeur la(les) parcelle(s) objet de la présente décision le demandeur devra obtenir, le cas
échéant, l’accord du (des) propriétaire(s).

ARTICLE 2 :

Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification si vous estimez qu’il a été fait une
application incorrecte de la réglementation en vigueur, en précisant le point sur lequel porte votre contestation : 

-  par  recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre  de l’Agriculture et  de
l’Alimentation. L’absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-
même être déférée au tribunal administratif territorialement compétent dans les deux mois suivants.
- par recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent, dans le délai de deux mois à compter
de la notification de cette décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de Bourgogne-
Franche-Comté.

ARTICLE 3   :

Le Directeur  régional de l’alimentation,  de l’agriculture et  de la forêt  de la région Bourgogne-Franche-Comté et  le
Directeur départemental des territoires du Doubs sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent
arrêté lequel sera notifié au demandeur ainsi qu’aux propriétaires des parcelles et transmis pour affichage aux communes
concernées.

Fait à Dijon, le 7 février 2018

Pour la préfète de région et par subdélégation,

La directrice régionale adjointe,

Huguette THIEN-AUBERT

DRAAF de Bourgogne Franche-Comté : 4 bis rue Hoche – BP 87865 – 21078 DIJON Cedex 

Direction départementale des territoires du Doubs - BFC-2018-02-07-005 - Arrêté portant autorisation d'exploiter à CLERC Cédric et MAUGAIN Florian (futur
GAEC) pour une surface agricole à ARCON, BUGNY, LA CHAUX, OUHANS 87



Direction départementale des territoires du Doubs

BFC-2018-02-07-004

Arrêté portant autorisation d'exploiter à M. REY David

pour une surface agricole à BELFAHYS,

DAMPRICHARD dans le département du Doubs
Arrêté portant autorisation d'exploiter à M. REY David pour une surface agricole à BELFAHYS,

DAMPRICHARD dans le département du Doubs

Direction départementale des territoires du Doubs - BFC-2018-02-07-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter à M. REY David pour une surface agricole à
BELFAHYS, DAMPRICHARD dans le département du Doubs 88



PRÉFET DE LA RÉGION BOURGOGNE-FRANCHE-COMTÉ

Direction régionale
de l’alimentation, 
de l’agriculture et de la forêt

ARRÊTE n°                         

portant autorisation d’exploiter au titre du contrôle des structures agricoles

VU le Code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L.312.1, L.331.1 à L.331.10, R.312.1 à R.312.3 et
R.331.1 à R.331.12 relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté préfectoral n° R43-2015-12-23-004 du 23 décembre 2015 approuvant le Schéma Directeur Régional des
Exploitations Agricoles (SDREA) de Franche-Comté ;

VU l'arrêté préfectoral n° 17-294 BAG du 25 juillet 2017 portant délégation de signature à M. Vincent FAVRICHON,
directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Bourgogne-Franche-Comté ;

VU la  demande  déposée  le  4  septembre  2017  à  la  DDT du  Doubs,  dossier  réputé  complet  le  16  octobre  2017,
concernant :

DEMANDEUR 
NOM REY David
Commune 25450 DAMPRICHARD

CARACTÉRISTIQUES 
DE LA DEMANDE

Cédant GUILLAUME Jean
Surface demandée 43ha05a38ca
Dans la (ou les) commune(s) BELFAHYS (25) – FESSEVILLERS (25) -DAMPRICHARD 

(25) 

CONSIDÉRANT que l’opération d’installation avec reprise de l’exploitation de Monsieur GUILLAUME Jean présentée
par  le  demandeur,  en  application  de  l’article  L331-2  du  Code  rural  et  de  la  pêche  maritime,  est  soumise  à
AUTORISATION PRÉALABLE D’EXPLOITER ;

VU l’accusé de réception de dossier complet mentionnant la surface de 43ha05a38ca ; 

VU  le courriel de Monsieur REY en date du 08/12/2017 retirant de sa demande initiale d’autorisation d’exploiter les
parcelles suivantes :

- commune de CHARQUEMONT (25) : A 039 pour une surface de 2ha48a81ca
-  commune  de  DAMPRICHARD  (25) :  AD  033  pour  une  surface  de  0ha07a33ca,  AD  036  pour  une  surface  de
0ha09a95ca,  E 0472 pour une surface de 1ha67a35ca, E 471pour une surface de 0ha75a01ca ;

CONSIDÉRANT dès  lors  que  la  demande  de  Monsieur  REY David  porte  sur  une  surface  totale  reconsidérée  de
37ha96a93ca ;

CONSIDÉRANT qu’aucune demande concurrente n’a été présentée au terme du délai de publicité fixé au 21/01/2018 ;

Sur proposition du Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Bourgogne-Franche-
Comté

DRAAF de Bourgogne Franche-Comté : 4 bis rue Hoche – BP 87865 – 21078 DIJON Cedex

Direction départementale des territoires du Doubs - BFC-2018-02-07-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter à M. REY David pour une surface agricole à
BELFAHYS, DAMPRICHARD dans le département du Doubs 89



ARRÊTE

ARTICLE 1   :

Le demandeur susvisé est autorisé à exploiter les parcelles suivantes situées dans le département du Doubs :

Réf.
Cadastrale

Surface Commune Réf.
Cadastrale

Surface Commune

A 384 2ha 42a 01ca BELFAHYS A 128 2ha75a00ca FESSEVILLERS

E 392 2ha77a77ca DAMPRICHARD A 11 0ha89a75ca DAMPRICHARD

B 263 0ha91a79ca DAMPRICHARD E 48 9ha83a50ca DAMPRICHARD

E 467 1ha92a70ca DAMPRICHARD E 468 0ha02a83ca DAMPRICHARD

AB 173 2ha14a64ca DAMPRICHARD AC 383 1ha58a07ca DAMPRICHARD

AL 6 0ha05a08ca DAMPRICHARD E 393 2ha23a22ca DAMPRICHARD

E 474 0ha00a32ca DAMPRICHARD E 473 0ha71a56ca DAMPRICHARD

E 469 3ha28a42ca DAMPRICHARD E 40 0ha77a87ca DAMPRICHARD

E 471 4ha62a05ca DAMPRICHARD E 475 1ha00a35ca DAMPRICHARD

soit une surface totale de 37ha96a93ca

Toutefois pour mettre en valeur la(les) parcelle(s) objet de la présente décision, le demandeur s’il n’est pas le propriétaire,
devra obtenir préalablement l’accord du propriétaire, qui devra consentir une location.

ARTICLE 2 :

Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification si vous estimez qu’il a été fait une
application incorrecte de la réglementation en vigueur, en précisant le point sur lequel porte votre contestation : 

-  par  recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre  de l’Agriculture et  de
l’Alimentation. L’absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-
même être déférée au tribunal administratif territorialement compétent dans les deux mois suivants.

- par recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent, dans le délai de deux mois à compter
de la notification de cette décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de Bourgogne-
Franche-Comté.

ARTICLE 3     :

Le Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et  de la forêt  de la région Bourgogne-Franche-Comté et  le
Directeur départemental des territoires du Doubs sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent
arrêté lequel sera notifié au demandeur, ainsi qu’au(x) propriétaire(s) de la(les) parcelle(s) et transmis pour affichage à
la(aux) commune(s) concernée(s).

Fait à Dijon, le 7 février 2018

Pour la préfète de région et par subdélégation,

La directrice régionale adjointe,

Huguette THIEN-AUBERT

DRAAF de Bourgogne Franche-Comté : 4 bis rue Hoche – BP 87865 – 21078 DIJON Cedex

Direction départementale des territoires du Doubs - BFC-2018-02-07-004 - Arrêté portant autorisation d'exploiter à M. REY David pour une surface agricole à
BELFAHYS, DAMPRICHARD dans le département du Doubs 90



Direction départementale des territoires du Doubs

BFC-2018-02-07-006

Arrêté portant autorisation d'exploiter au GAEC

CHATRAS pour une surface agricole à VIETHOREY dans

le département du Doubs
Arrêté portant autorisation d'exploiter au GAEC CHATRAS pour une surface agricole à

VIETHOREY dans le département du Doubs

Direction départementale des territoires du Doubs - BFC-2018-02-07-006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter au GAEC CHATRAS pour une surface
agricole à VIETHOREY dans le département du Doubs 91



PRÉFET DE LA RÉGION BOURGOGNE-FRANCHE-COMTÉ

Direction régionale
de l’alimentation, 
de l’agriculture et de la forêt

ARRÊTE n°                         

portant autorisation d’exploiter au titre du contrôle des structures agricoles

VU le Code rural et de la pêche maritime et notamment ses articles L.312.1, L.331.1 à L.331.10, R.312.1 à R.312.3 et R.331.1 à
R.331.12 relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles ;

VU l’arrêté préfectoral n° R43-2015-12-23-004 du 23 décembre 2015 approuvant le Schéma Directeur Régional des Exploitations
Agricoles (SDREA) de Franche-Comté ;

VU l'arrêté préfectoral n° 17-294 BAG du 25 juillet  2017 portant délégation de signature à M. Vincent FAVRICHON, directeur
régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Bourgogne-Franche-Comté ;

VU la demande déposée le 2 novembre 2017 à la DDT du Doubs, dossier réputé complet au 22 novembre 2017, concernant :

DEMANDEUR 
NOM GAEC CHATRAS
Commune 25340 VIETHOREY

CARACTÉRISTIQUES 
DE LA DEMANDE

Cédant  HEME Denis
Surface demandée 25ha72a93ca
Dans la (ou les) commune(s) VIETHOREY (25)

CONSIDÉRANT que l’opération d’agrandissement présentée par le demandeur, en application de l’article L331-2 du Code rural et
de la pêche maritime, est soumise à AUTORISATION PRÉALABLE D’EXPLOITER ;

VU la(les) demande(s) concurrente(s) présentée(s) par :

Coordonnées du demandeur Date de dépôt du dossier
complet à la DDT

Surface
demandée

Surface en
concurrence avec le

demandeur

CANET Vincent à GROSBOIS (25) 15/11/17 13ha28a97ca 13ha28a97ca

CONSIDÉRANT qu’aucune autre demande concurrente n’a été présentée au terme du délai de publicité fixé au 16/01/2018 ;

CONSIDÉRANT que  l’opération  d’agrandissement  présentée  par  M.  CANET Vincent,  en  application  de  l’article  L331-2  du
Code rural et de la pêche maritime, est soumise à AUTORISATION PRÉALABLE D’EXPLOITER ; 

CONSIDÉRANT les calculs réalisés sur la base d’informations communiquées par les candidats :
- le coefficient de l’exploitation du GAEC CHATRAS est de 0,745 avant reprise et de 0,772 après reprise,
- le coefficient de l’exploitation de M. CANET Vincent est de 1,285 avant reprise et de 1,365 après reprise ;

CONSIDÉRANT que le SDREA de Franche-Comté place :
-  en  priorité  6  l’agrandissement  d’une  exploitation  pour  lui  permettre  d’atteindre  ou  converger  vers  l’exploitation  de  référence
(coefficient égal à 1),
-  en priorité 7 l’agrandissement d’une exploitation dans le cas où l’exploitation résultante a un coefficient d’exploitation supérieur à
celui de l’exploitation de référence (coefficient égal à 1) ;

CONSIDÉRANT compte tenu de ce qui précède :
- que la candidature du GAEC CHATRAS répond au rand de priorité 6,
- que la  candidature de M. CANET Vincent répond au rang de priorité 7 ;

En conséquence la candidature du GAEC CHATRAS  est reconnue prioritaire par rapport à celle de M. CANET Vincent ;

DRAAF de Bourgogne Franche-Comté : 4 bis rue Hoche – BP 87865 – 21078 DIJON Cedex 

Direction départementale des territoires du Doubs - BFC-2018-02-07-006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter au GAEC CHATRAS pour une surface
agricole à VIETHOREY dans le département du Doubs 92



VU l'avis de la commission départementale d'orientation de l'agriculture du Doubs en date du 30 janvier 2018 ;

Sur proposition du Directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt de la région Bourgogne-Franche-Comté

ARRÊTE

ARTICLE 1 : 

Le demandeur susvisé est  autorisé à exploiter la parcelle suivante située à VIETHOREY dans le département du Doubs :

- ZG 37  pour une surface de 13ha28a97ca
soit une surface totale de 13ha28a97ca objet de la concurrence.

Le demandeur susvisé est  autorisé à exploiter les parcelles suivantes situées à VIETHOREY dans le département du Doubs :

- ZF 37 pour une surface de 10ha34a16ca
- ZF 39 pour une surface de 0ha64a28ca
- ZF 41  pour une surface de 1ha45a52ca
soit une surface totale de 12ha43a96ca, pour laquelle il n’existe pas de concurrence.

Toutefois pour mettre en valeur la(les) parcelle(s) objet de la présente décision, le demandeur s’il n’est pas le propriétaire, devra obtenir préalablement
l’accord du propriétaire, qui devra consentir une location.

ARTICLE 2 :

Cette décision peut être contestée dans les deux mois qui suivent sa notification si  vous estimez qu’il  a été fait  une application
incorrecte de la réglementation en vigueur, en précisant le point sur lequel porte votre contestation : 

- par recours gracieux auprès de l’auteur de la décision ou hiérarchique adressé au Ministre de l’Agriculture et de l’Alimentation.
L’absence de réponse dans un délai de deux mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-même être déférée au tribunal
administratif territorialement compétent dans les deux mois suivants.
- par recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compétent,  dans le délai de deux mois à compter de la
notification de cette décision ou de sa publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de Bourgogne-Franche-Comté.

ARTICLE 3 : 

Le  Directeur  régional  de  l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  de  la  région  Bourgogne-Franche-Comté  et  le  Directeur
départemental des territoires du Doubs sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de l’exécution du présent arrêté lequel sera notifié
au demandeur, ainsi qu’au(x) propriétaire(s) de la(les) parcelle(s) et transmis pour affichage à la(aux) commune(s) concernée(s).

Fait à Dijon, le 7 février 2018

Pour la préfète de région et par subdélégation,

La directrice régionale adjointe,

Huguette THIEN-AUBERT

DRAAF de Bourgogne Franche-Comté : 4 bis rue Hoche – BP 87865 – 21078 DIJON Cedex 

Direction départementale des territoires du Doubs - BFC-2018-02-07-006 - Arrêté portant autorisation d'exploiter au GAEC CHATRAS pour une surface
agricole à VIETHOREY dans le département du Doubs 93



DRAAF Bourgogne Franche-Comté

BFC-2018-02-12-003

Décision n° 2018-13 D du 12 février 2018 portant

subdélégation de signature de Mr Vincent FAVRICHON,

directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la

forêt de Bourgogne-Franche-Comté, en matière

d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses

de l’État

Décision n° 2018-13 D du 12 février 2018 portant subdélégation de signature de Mr Vincent

FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation de l'agriculture et de la forêt de

Bourgogne-Franche-Comté, en matière d'ordonnancement secondaire des recettes et des dépenses

de l’État.

DRAAF Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-12-003 - Décision n° 2018-13 D du 12 février 2018 portant subdélégation de signature de Mr Vincent
FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Bourgogne-Franche-Comté, en matière d'ordonnancement secondaire des
recettes et des dépenses de l’État

94



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-12-003 - Décision n° 2018-13 D du 12 février 2018 portant subdélégation de signature de Mr Vincent
FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Bourgogne-Franche-Comté, en matière d'ordonnancement secondaire des
recettes et des dépenses de l’État

95



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-12-003 - Décision n° 2018-13 D du 12 février 2018 portant subdélégation de signature de Mr Vincent
FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Bourgogne-Franche-Comté, en matière d'ordonnancement secondaire des
recettes et des dépenses de l’État

96



DRAAF Bourgogne Franche-Comté

BFC-2018-02-12-002

Décision n° 2018-14 D du 12 février 2018 portant

subdélégation de signature de Mr Vincent FAVRICHON,

directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la

forêt de Bourgogne-Franche-Comté pour les compétences

administratives

Décision n° 2018-14 D du 12 février 2018 portant subdélégation de signature de Mr Vincent

FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de

Bourgogne-Franche-Comté pour les compétences administratives

DRAAF Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-12-002 - Décision n° 2018-14 D du 12 février 2018 portant subdélégation de signature de Mr Vincent
FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Bourgogne-Franche-Comté pour les compétences administratives 97



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-12-002 - Décision n° 2018-14 D du 12 février 2018 portant subdélégation de signature de Mr Vincent
FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Bourgogne-Franche-Comté pour les compétences administratives 98



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-12-002 - Décision n° 2018-14 D du 12 février 2018 portant subdélégation de signature de Mr Vincent
FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Bourgogne-Franche-Comté pour les compétences administratives 99



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-12-002 - Décision n° 2018-14 D du 12 février 2018 portant subdélégation de signature de Mr Vincent
FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Bourgogne-Franche-Comté pour les compétences administratives 100



DRAAF Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-12-002 - Décision n° 2018-14 D du 12 février 2018 portant subdélégation de signature de Mr Vincent
FAVRICHON, directeur régional de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Bourgogne-Franche-Comté pour les compétences administratives 101



Préfecture de la région Bourgogne Franche-Comté

BFC-2018-02-08-003

Décision n° 09-18-02-06/P autorisant Madame Marina

CLEMENT, Greffière en chef,  à déléguer sa signature.

Décision n° 09-18-02-06/P autorisant Madame Marina CLEMENT, Greffière en Chef, à déléguer

sa signature.

Préfecture de la région Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-08-003 - Décision n° 09-18-02-06/P autorisant Madame Marina CLEMENT, Greffière en
chef,  à déléguer sa signature. 102



REPUBLIQUE FRANCAISE

COUR ADMINISTRATTVE D'APPEL DE LYON

LE PRfSIDENT DE LA COUR ADMINISTRATIVE
D'APPEL DE LYON

D6cision no 09-18-02-06/P
D6l6gation de signature

Vu I'article R.226-6 du code de justice administrative, aux termes

duquel: <<le grffier en chef peut, avec I'accord du prdsident, ddldguer sa

signature, pour partie de ses attributions, d des agents affectds au greffe >> ;

DECIDE:

ARTICLE 1g:
Mme Marina CLEMENT, conseiller d'administration, greffidre

en chef de la cour administrative d'appel de Lyon, est autoris6e i d6l6guer sa

signature dans les conditions pr6vues i l'article R.226-6 susvis6 du code de
justice administrative d Mme Nathalie BERTHELIER, Mme tr'abienne
GUITARD, attach6s principaux d'administration de l'Etat, d Mme Agnis
QUIROGA-VASSELIN, Mme Marie-Th6rise PILLET, Mme Agnis
TESSARO, M. Julien BILLOT, M. Raymond FAYARD et M. Yoann
MAILLET, attachds d'administration de l'Etat, e M. Bernard NIE&
secr6taire administratif de classe exceptionnelle de l'int6rieur et de l'outre-
mer, d Mme Claudette LANGLET, Mme Fabienne PROUTEAU,
secr6taires administratives de classe sup6rieure de l'int6rieur et de I'outre-mer,
i Mme Fatoumia ABDILLAH et Mme Anne LE COLLETER, secrdtaires
adminishatives de classe normale de l'int6rieur et de l'outre-mer.

AEIICE.2.:
La ddcision n" 09-16-02-05 du 9 mai 2016 du pr6sident de la cour

administrative d'appel de Lyon est abrog6e.

ARTICLE 3 :

La prdsente ddcision sera publide au recueil des actes administratifs
du d6partement du Rh6ne et affichde au palais des juridictions administratives
de Lyon.

Lyon, le 8 fdvrier 2018
Le Conseiller d'Etat,
Prdsident de la cour,
(signd)

R6gis FRAISSE

Préfecture de la région Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-08-003 - Décision n° 09-18-02-06/P autorisant Madame Marina CLEMENT, Greffière en
chef,  à déléguer sa signature. 103



Préfecture de la région Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-08-003 - Décision n° 09-18-02-06/P autorisant Madame Marina CLEMENT, Greffière en
chef,  à déléguer sa signature. 104



Préfecture de la région Bourgogne Franche-Comté

BFC-2018-02-08-002

Décision n° 09-18-03-04 autorisant Madame Marina

CLEMENT, Greffière en Chef, à déléguer sa signature.

Décision n° 09-18-03-04 autorisant Madame Marina CLEMENT, Greffière en Chef, à déléguer sa

signature.

Préfecture de la région Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-08-002 - Décision n° 09-18-03-04 autorisant Madame Marina CLEMENT, Greffière en Chef,
à déléguer sa signature. 105



nf,punr,reuE FRANCAISE

COUR ADMINISTRATIVE D'APPEL DE LYON

LA GREFrrinB EN cHEF
DE LA COUR ADMINISTRATIVE D'APPEL DE LYON

D6cision no 09-18-03-04
D6l6gation de signature

Vu 1'article R.226-6 du code de justice administrative ;

Vu I'arr6t6 n" 09-16-01-01-3 du 9 mai 2016 du pr6sident de la cour
administrative d'appel de Lyon portant attribution de fonctions dans les services du greffe de

la cour ;

Vu la d6cision no 09-16-02-05/P du 9 mai 2016 du pr6sident de la cour
administrative d'appel de Lyon autorisant Mme Marina CLEMENT, greffidre en chef, i
d6l6guer sa signature I

DECIDE:

ARTICLE 1g:
Ddl6gation est donn6e i Mme Nathalie BERTHELIER, Mme Fabienne

GUITARD, attach6s principaux d'administration de I'Etat, d Mme Agnis QUIROGA-
VASSELIN, Mme Marie-Th6rdse PILLET et Mme Agnis TESSARO, M. Julien
BILLOT, M. Raymond FAYARD et M. Yoann MAILLET, attach6s d'administration de

I'Etat, et M. Bernard NIER, secr6taire administratif de classe exceptionnelle de I'int6rieur et
de l'outre-mer, Mme Claudette LANGLET et Mme Fabienne PROUTEAU, secr6taires

administratives de classe sup6rieure de I'int6rieur et de l'ouhe-mer, Mme Fatoumia
ABDILLAH et Mme Anne LE COLLETER, secr6taires administratives de classe normale
de l'int6rieur et de I'outre-mer en fonction au greffe de la cour administrative d'appel de Lyon
i I'effet de signer :

. tous courriers relatifs aux actes de proc6dure accomplis dans les dossiers

d'appel dont la cour est saisie et notamment les expdditions conformes des d6cisions
juridictionnelles rendues par la cour.

. tous courriers relatifs d I'instruction des demandes d'ex6cution dejustice.

ABI.rcE-2:
La pr6sente d6cision sera publide au recueil des actes administratifs du

ddpartement du Rh6ne et affich6e au palais des juridictions administratives de Lyon.

Lyon, le 8 f6vrier 2018
La greffidre en chef,

(signd)

Marina CLfMENT

Préfecture de la région Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-08-002 - Décision n° 09-18-03-04 autorisant Madame Marina CLEMENT, Greffière en Chef,
à déléguer sa signature. 106



Préfecture de la région Bourgogne Franche-Comté - BFC-2018-02-08-002 - Décision n° 09-18-03-04 autorisant Madame Marina CLEMENT, Greffière en Chef,
à déléguer sa signature. 107




